
QUARTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 20148  CADERNO 2

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663556

Nota de Empenho de Despesa: 2014NE00329
Valor: R$  640,00
Data: 18/03/2014
Vigência: 18/03/2014 a 02/04/2014
Objeto: Contratação de Serviços de Recepcionista, para 
substituição por motivo de férias.
Contratação Direta
Orçamento:
Funcional Programática  Elemento de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
24.122.1297.4534                 339036            0101000000      
Estadual
Contratado: Isabella Soares Silva.
Endereço: Rua Claudio Sanders, Bairro: CENTRO, 727
CEP: 66.030-325 – Belém/PA.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663141

PORTARIA: 201/2014
Objetivo: Realização de gravação de matérias para o programa 
sementes.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572257551/FLÁVIA EUNICE BEZERRA LIMA (GERENTE) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/03/2014 a 26/03/2014
70023863/GILBERTO SIQUEIRA BESSA (Assistente II) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/03/2013 a 26/03/2014
70055712/SAMUEL RODRIGUES DE MELO (Operador de Câmera) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/03/2014 a 26/03/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663165

PORTARIA: 202/2014
Objetivo: Realização de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/JORGE ANDERSON CABRAL ASSUNÇÃO (Colborador Eventual) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2014 a 27/03/2014
/MARCOS ROBERTO PANTOJA SOUZA (Colborador Eventual) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2014 a 27/03/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº194/2014 - RESCISÃO DE CONTRATO POR 

FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663171

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito do ex-servidor;
R E S O L V E :
Fica rescindido o contrato do servidor NELIR DE JESUS LOPES 
QUARESMA, ocupante do cargo de Operador de Transmissor de 
TV, matrícula funcional nº 7005253/1, lotado na Repetidora de 
Televisão de Abaetetuba, face ao óbito ocorrido em 15/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663195

PORTARIA: 203/2014
Objetivo: Transportar Equipe de Esporte da Rádioe Técnica para 
realizar cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Castanhal/P - Brasil<br
Servidor(es):
555881421/LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/03/2014 a 14/03/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663204

PORTARIA: 204/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES           Auxiliar de Externa      
70058491
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24392136665210000    0101000000          339033              600,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663227

PORTARIA: 205/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALMIR DOS SANTOS COSTA                Auxiliar de Serviços 
Oparacionais555881121
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0101000000          339036              800,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663579

PORTARIA N° 216/2014 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar a Servidora JACQUELINE PEREIRA DA SILVA 
SCHALKEN, matrícula 57234835/1, Coordenadora, para atuar como 
Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação Paraense de Radiodifusão 
- FUNTELPA, do seguinte Contrato n.º 017/2013-PE/FUNTELPA, 
referente à contratação da empresa D. A DE MORAIS – ME 
(DAMOG TECHNOLOGY), CNPJ/CGC – 06.554.878/0001-55, para 
SERVIÇO DE CATERING POR DEMANDA, DESTINADO À FUNDAÇÃO 
PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, COMPREENDENDO O 
FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL DE CONSUMO NECESSÁRIO, 
para atender as necessidades da FUNTELPA.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Art. 3° - Fica Revogada a Portaria n°555/2013, publicado no 
Diário Oficial n° 32450 no dia 31/07/2013.
Belém/PA, 25 de março de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663233

PORTARIA: 206/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROGER DA SILVA PAES                   Gerente                  70055203
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24392136665210000    0101000000          339036              250,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663252

PORTARIA: 207/2014
Objetivo: Manutenção no transmissor da RTV da Funtelpa que 
encontra-se fora do ar.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31811893/ARMANDO DA SILVA LIMA (Técnico em Manutenção 
de TV) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/03/2014 a 22/03/2014
31804501/HAROLDO DE SOUZA CORREA (Auxiliar Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/03/2014 a 22/03/2014
31818551/SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (Téc.Est.
Repet.Retr.deTV) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/03/2014 a 
22/03/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663271

PORTARIA: 208/2014
Objetivo: Realização de cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541972783/CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS (Assistente II) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 26/03/2014 a 27/03/2014
70032181/MANOEL DOS SANTOS ALVES (Repórter) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/03/2014 a 27/03/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 663277

Contrato: 3-IL
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Cache para acompanhamento de Finalização da Produção 
dos CD’s/DVD do Terruá Pará 2013.
Valor Total: 43.770,00
Data Assinatura: 18/03/2014
Vigência: 18/03/2014 a 17/05/2014
Inexigibilidade: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24392136665220000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: CARLOS EDUARDO GARCIA MIRANDA
Endereço: R Tucuna, 1095
CEP. 05021-010 - São Paulo/SPTelefone: 9140057706
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663283

PORTARIA: 211/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS        Assistente II            
541972783
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24392136665210000    0101000000          339033              200,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 663508

PORTARIA: 209/2014
Objetivo: Realizar produção jornalística da transmissão de jogo.

Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/SERGIO GAIA DE MELO (Colaborador Eventual) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/03/2014 a 27/03/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


